

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.
المعلومات المالية المرحلية المكثفة
(غير مدققة)

٣٠ يونيو ٢٠٠٩

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

بيان الدخل المرحلي المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		إيضاحات	
٢٠٠٨	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٩		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		الإيرادات:
14,422,518	13,987,962	7,211,572	6,584,385		أقساط مكتتبية
(8,451,480)	(8,421,424)	(4,076,558)	(3,760,760)		أقساط معيدي التأمين
5,971,038	5,566,538	3,135,014	2,823,625		صافي الأقساط المكتتبية
(186,227)	11,512	(74,158)	55,315		صافي الحركة في أقساط غير مكتتبية
5,784,811	5,578,050	3,060,856	2,878,940		صافي الأقساط المكتتبية
1,787,141	1,987,717	847,562	978,156		عمولة مستلمة على أقساط معيدي التأمين
291,832	275,366	146,348	135,647		رسوم إصدار وتحويل وثائق
371,027	262,143	216,702	122,493	4	صافي إيرادات الاستثمار من التأمين على الحياة
48,112	57,812	17,552	25,475		إيرادات أخرى
8,282,923	8,161,088	4,289,020	4,140,711		
					المصروفات :
3,017,073	2,703,032	1,511,441	1,474,180		تعويضات متكبدة
755,394	793,027	360,930	415,076		عمولات وخصميات
29,966	10,871	-	10,871		الزيادة في الاحتياطي الإضافي
350,000	59,000	347,000	155,000		الزيادة في الاحتياطي الحسابي لعمليات التأمين على الحياة
40,669	109,138	11,910	27,758		استحقاق وإلغاءات وثائق التأمين على الحياة
1,480,711	1,450,347	705,715	681,074		مصروفات عمومية وإدارية
5,673,813	5,125,415	2,936,996	2,763,959		
2,609,110	3,035,673	1,352,024	1,376,752	3	صافي إيرادات ال اكتتاب
11,145,375	5,817,591	4,784,794	2,274,875	4	صافي إيرادات الاستثمار
-	(2,171,925)	-	-		الانخفاض في قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع
-	(156,472)	-	-		الانخفاض في قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع
8,147	107,241	6,157	(12,104)		لعمليات التأمين على الحياة
(525,440)	(294,611)	(179,187)	(119,042)		إيرادات (مصروفات) أخرى
					مصروفات عمومية وإدارية غير موزعة
13,237,192	6,337,497	5,963,788	3,520,481		الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(132,372)	(63,375)	(59,638)	(35,205)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(246,006)	(122,937)	(98,024)	(76,464)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(98,402)	(49,175)	(39,209)	(30,586)		الزكاة
12,760,412	6,102,010	5,766,917	3,378,226		ربح الفترة
٨٣.٧٨ فلس	٤٠.٢٥ فلس	٣٧.٩٢ فلس	٢٢.٣٠ فلس	5	ربحية السهم الأساسية والمخففة

إن الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٣ تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

بيان الإيرادات الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨		الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
12,760,412	6,102,010	5,766,917	3,378,226				
(90,611)	155,871	(7,335)	(23,079)				
(983,917)	6,356,560	(1,661,287)	10,509,069				
(1,751,592)	(52,548)	(1,561,542)	44,478				
-	2,328,397	-	-				
(2,826,120)	8,788,280	(3,230,164)	10,530,468				
9,934,292	14,890,290	2,536,753	13,908,694				

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى

فروق عملات أجنبية من تحويل عمليات أجنبية المحول إلى بيان الدخل من بيع استثمارات

متاحة للبيع

صافي الحركة في القيمة العادلة لاستثمارات

متاحة للبيع

انخفاض قيمة استثمارات متاحة للبيع

الإيرادات (الخسائر) الشاملة الأخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٣ تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

٣٠ يونيو ٢٠٠٨	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩	ايضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,373,092	3,382,012	3,361,683	
3,077,026	4,737,162	12,744,580	6
122,323,212	89,947,191	86,388,126	7
101,399	67,071	73,320	
11,948,307	9,589,763	11,238,507	
16,794,856	17,438,068	18,322,316	
2,846,199	1,945,964	2,058,619	
13,921,438	10,627,187	10,706,905	
1,207,874	73,281	381,925	8
175,593,403	137,807,699	145,275,981	
الموجودات			
عقار ومعدات			
استثمارات في شركات زميلة			
استثمار في أسهم وسندات			
القروض لحاملي وثائق الحياة			
أقساط وأرصدة تأمين مدينة			
حصة إعادة التأمين من تعويضات تحت التسوية			
أرصدة مدينة أخرى			
ودائع ثابتة			
أرصدة لدى البنوك ونقد			
مجموع الموجودات			
حقوق الملكية والمطلوبات			
حقوق الملكية			
رأس المال			
احتياطي قانوني			
احتياطي عام			
احتياطي اختياري خاص			
أسهم خزينة			
احتياطي أسهم خزينة			
التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة			
احتياطي تحويل عملات أجنبية			
أرباح محتفظ بها			
15,628,323	15,628,323	15,628,323	
13,712,799	13,712,799	13,712,799	
13,473,274	13,473,274	13,473,274	
9,000,000	9,000,000	9,000,000	
(2,226,586)	(2,217,777)	(2,305,308)	9
1,226,319	1,335,437	1,327,180	
15,745,334	2,643,245	11,275,654	
(313,869)	(71,131)	84,740	
22,535,862	5,958,982	12,060,992	
88,781,456	59,463,152	74,257,654	
إجمالي حقوق الملكية			
المطلوبات			
المطلوبات الناتجة من عقود التأمين:			
احتياطي التعويضات تحت التسوية			
احتياطي الأقساط غير المكتسبة			
الاحتياطي الحسابي لعمليات التأمين على الحياة			
الاحتياطي الإضافي			
25,048,263	26,215,289	26,684,178	
2,965,491	2,769,183	2,757,671	
3,444,000	3,406,000	3,465,000	
6,700,000	6,700,000	6,700,000	
38,157,754	39,090,472	39,606,849	
6,139,915	4,843,317	5,190,634	
10,699,848	8,790,892	9,920,584	
27,330,402	22,500,000	13,000,000	10
4,484,028	3,119,866	3,300,260	8
86,811,947	78,344,547	71,018,327	
175,593,403	137,807,699	145,275,981	
إجمالي المطلوبات			
مجموع حقوق الملكية والمطلوبات			

أيمن عبد اللطيف الشايع
نائب رئيس مجلس الإدارة

سليمان حمد الدلالي
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

إن الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٣ تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكتف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

السنة المنتهية في ٣٠ يونيو		إيضاح
٢٠٠٨	٢٠٠٩	
دينار كويتي	دينار كويتي	
13,237,192	6,337,497	أنشطة العمليات
40,687	42,375	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(3,719,208)	-	تعديلات:-
12,901	66,129	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	(2,640,015)	ربح بيع عقارات استثمارية
(3,935,339)	(1,517,098)	حصة في نتائج شركات زميلة
-	2,328,397	زيادة القيمة العادلة للاستثمار في شركة زميلة عن سعر الحيازة
(4,406,384)	(2,121,037)	ربح بيع استثمارات متاحة للبيع
(605,112)	(310,012)	انخفاض قيمة استثمارات متاحة للبيع
1,057,331	637,446	إيرادات توزيعات أرباح
76,804	82,166	إيرادات فوائد
9,974	-	مصرفات فوائد
1,768,846	2,905,848	استهلاك عقارات ومعدات
		استهلاك عقارات استثمارية
(3,607,274)	(1,648,744)	التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
(151,140)	162,551	أقساط وأرصدة تأمين مدينة
474,839	(884,248)	أرصدة مدينة أخرى
143,444	516,377	حصة إعادة التأمين من تعويضات تحت التسوية
338,905	347,317	المطلوبات الناتجة من عقود التأمين
(853,265)	299,341	دائنو تأمين
		أرصدة دائنة أخرى
(1,885,645)	1,698,442	النقد الناتج من (المستخدم في) العمليات
(7,139)	(35,777)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(373,635)	-	ضريبة دعم العمالة الوطنية مدفوعة
(9,049)	-	زكاة مدفوعة
(135,000)	-	المدفوع لأعضاء مجلس الإدارة
(2,410,468)	1,662,665	صافي النقد الناتج من (المستخدم في) أنشطة العمليات
		أنشطة الاستثمار
(53,405)	(61,837)	شراء عقار ومعدات
5,000,000	-	المحصل من بيع عقارات استثمارية
-	(107,780)	شراء استثمار في شركات زميلة
500,000	-	استرداد سندات
(25,254,126)	(5,578,187)	شراء استثمارات متاحة للبيع
23,783,725	11,236,188	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
(4,386)	(6,249)	الحركة في فروض إلي حاملي وثائق الحياة
(2,099,874)	(79,718)	الحركة في ودائع بنكية ثابتة وبأسعار قصيرة الأجل
172,001	552,293	توزيعات أرباح مستلمة من استثمارات في شركات زميلة
4,401,103	2,118,229	إيرادات توزيعات أرباح مستلمة
121,610	37,614	إيرادات فوائد مستلمة
6,566,648	8,110,553	صافي النقد الناتج من أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(8,273,393)	(49,181)	توزيعات أرباح مدفوعة
(618,807)	(134,733)	شراء أسهم خزينة
335,723	38,946	بيع أسهم خزينة
-	(9,500,000)	قرض محدد الأجل مسدد
(8,556,477)	(9,644,968)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(4,400,297)	128,250	الزيادة / (النقص) في النقد والنقد المعادل
1,124,143	(3,046,585)	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
(3,276,154)	(2,918,335)	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف (غير مدقق)

للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	أرباح محتفظ بها دينار كويتي	احتياطي تحويل عملات أجنبية دينار كويتي	التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة دينار كويتي	احتياطي أسهم خزينة دينار كويتي	احتياطي اختياري أسهم خزينة دينار كويتي	احتياطي خاص دينار كويتي	احتياطي عام دينار كويتي	احتياطي قانوني دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي	
59,463,152	5,958,982	(71,131)	2,643,245	1,335,437	(2,217,777)	9,000,000	13,473,274	13,712,799	15,628,323	الرصيد في ١ يناير ٢٠٠٩
6,102,010	6,102,010	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
8,788,280	-	155,871	8,632,409	-	-	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
14,890,290	6,102,010	155,871	8,632,409	-	-	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
(134,733)	-	-	-	-	(134,733)	-	-	-	-	شراء أسهم خزينة
38,945	-	-	-	(8,257)	47,202	-	-	-	-	بيع أسهم خزينة
74,257,654	12,060,992	84,740	11,275,654	1,327,180	(2,305,308)	9,000,000	13,473,274	13,712,799	15,628,323	الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩
88,117,540	20,183,499	(223,258)	18,480,843	1,106,482	(1,823,665)	9,000,000	13,473,274	13,712,799	14,207,566	الرصيد في ١ يناير ٢٠٠٨
12,760,412	12,760,412	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(2,826,120)	-	(90,611)	(2,735,509)	-	-	-	-	-	-	خسارة شاملة أخرى
9,934,292	12,760,412	(90,611)	(2,735,509)	-	-	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
-	(1,420,757)	-	-	-	-	-	-	-	1,420,757	إصدار أسهم منحة
(8,987,292)	(8,987,292)	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية
(618,807)	-	-	-	-	(618,807)	-	-	-	-	شراء أسهم خزينة
335,723	-	-	-	119,837	215,886	-	-	-	-	بيع أسهم خزينة
88,781,456	22,535,862	(313,869)	15,745,334	1,226,319	(2,226,586)	9,000,000	13,473,274	13,712,799	15,628,323	الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨

إن الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ١٣ تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة.

1- الأنشطة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك. للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩ من قبل أعضاء مجلس الإدارة في ٢٨ يوليو ٢٠٠٩.

إن الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية مسجلة في الكويت وفقاً لأحكام قانون شركات ووكلاء التأمين رقم ٢٤ لعام ١٩٦١ والتعديلات اللاحقة له. وتزاول أنشطة التأمين بمختلف أنواعها، بما فيها إعادة التأمين. إن عنوان مكتبها الرئيسي المسجل هو ص. ب ١٦٠٢ الصفاة ١٣٠١٧ الكويت.

٢- أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ "التقرير المالي المرحلي" ووفقاً للتعليمات الصادرة من سوق الكويت للأوراق المالية.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية وينبغي الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية للشركة كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٠٨. ترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩ لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠٠٩.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٠٨، باستثناء ما هو مبين أدناه:

خلال الفترة، قامت الشركة بتطبيق المعايير التالية التي تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٠٩.

معيار المحاسبة الدولي ١ "عرض البيانات المالية" - (معدل):

يفصل المعيار المعدل بين التغييرات في حقوق الملكية للمالك وغير المالك. سوف يتضمن بيان التغييرات في حقوق الملكية فقط تفاصيل المعاملات مع المالكين وتم عرض التغييرات في حقوق الملكية لغير المالكين كبنود مستقل. إضافة إلى ذلك، يقدم المعيار بيان الإيرادات الشامل: وهو يمثل كافة البنود المسجلة للإيرادات والمصروفات سواء تم ذلك في بيان مستقل أو في بيانين مرتبطين. لقد اختارت الشركة عرض بيانين.

المعيار الدولي للتقارير المالية ٨ "قطاعات التشغيل":

يتطلب المعيار الجديد الذي حل محل معيار المحاسبة الدولي ١٤ "تقارير القطاعات" أسلوب إدارة لتقارير القطاعات الذي بموجبه يتم عرض معلومات القطاعات على نفس الأساس المستخدم لأغراض التقارير الداخلية. وقد أدى هذا إلى إعداد التقارير حول القطاعات بأسلوب أكثر تناسقاً مع التقارير الداخلية المقدمة لرئيس صانعي القرارات التشغيلية.

إن تطبيق المعايير الأخرى الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والمطبقة من قبل الشركة لم يكن له تأثيراً جوهرياً على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة.

إن الشركة لم تقم بتطبيق المعايير الجديدة أو المعدلة والتفسيرات قبل تواريخ سريان مفعوله.

٣- نتائج فروع التأمين

أ- الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩:

المجموع دينار كويتي	الحياة دينار كويتي	الحريق دينار كويتي	الحوادث دينار كويتي	البحري والطيران دينار كويتي	
					الإيرادات :
13,987,962	5,436,605	1,211,718	3,386,575	3,953,064	أقساط مكتتبة
(8,421,424)	(3,472,453)	(835,721)	(956,269)	(3,156,981)	أقساط معيدي التأمين
5,566,538	1,964,152	375,997	2,430,306	796,083	صافي الأقساط المكتتبة
11,512	-	(13,607)	76,412	(51,293)	الحركة في أقساط غير مكتتبة
5,578,050	1,964,152	362,390	2,506,718	744,790	صافي الأقساط المكتتبة
					عمولة مستلمة على أقساط
1,987,717	580,957	273,108	259,231	874,421	معيدي التأمين
275,366	-	-	275,366	-	رسوم إصدار وتحويل وثائق
262,143	262,143	-	-	-	صافي إيرادات الاستثمار من عمليات
57,812	37,901	2,648	12,226	5,037	التأمين على الحياة
					إيرادات أخرى
8,161,088	2,845,153	638,146	3,053,541	1,624,248	إجمالي الإيرادات
					المصروفات:
2,703,032	1,160,494	322,671	1,096,732	123,135	تعويضات متكبدة
793,027	138,097	87,724	418,376	148,830	عمولات وخصميات
10,871	-	-	10,871	-	الزيادة في الاحتياطي الإضافي
59,000	59,000	-	-	-	الزيادة في الاحتياطي الحسابي
109,138	109,138	-	-	-	لعمليات التأمين على الحياة
1,450,347	408,875	105,935	521,499	414,038	استحقاق وإلغاءات وثائق التأمين
					على الحياة
5,125,415	1,875,604	516,330	2,047,478	686,003	مصروفات عمومية و إدارية
3,035,673	969,549	121,816	1,006,063	938,245	إجمالي المصروفات
					صافي إيرادات الاكتتاب

٣- نتائج فروع التأمين (تتمة)

ب- الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨:

المجموع دينار كويتي	الحياة دينار كويتي	الحريق دينار كويتي	الحوادث دينار كويتي	البحري والطيران دينار كويتي	
14,422,518 (8,451,480)	5,172,582 (3,198,743)	1,232,574 (892,621)	3,781,438 (1,029,860)	4,235,924 (3,330,256)	الإيرادات : أقساط مكتتبة أقساط معيدي التأمين
5,971,038 (186,227)	1,973,839 -	339,953 (12,692)	2,751,578 (70,744)	905,668 (102,791)	صافي الأقساط المكتتبة الحركة في أقساط غير مكتتبة
5,784,811	1,973,839	327,261	2,680,834	802,877	صافي الأقساط المكتتبة عمولة مستلمة على أقساط معيدي التأمين
1,787,141 291,832	463,629 -	196,906 -	206,331 291,832	920,275 -	رسوم إصدار وتحويل وثائق صافي إيرادات الاستثمار من عمليات التأمين على الحياة
371,027 48,112	371,027 17,053	- 2,478	- 21,581	- 7,000	إيرادات أخرى
8,282,923	2,825,548	526,645	3,200,578	1,730,152	إجمالي الإيرادات
3,017,073 755,394 29,966	1,267,290 88,148 -	198,627 86,313 -	1,354,259 425,225 29,966	196,897 155,708 -	المصروفات : تعويضات متكبدة عمولات وخصميات الزيادة في الاحتياطي الإضافي الزيادة في الاحتياطي الحسابي لعمليات التأمين على الحياة
350,000	350,000	-	-	-	استحقاق وإلغاءات وثائق التأمين على الحياة
40,669 1,480,711	40,669 409,505	- 116,836	- 522,643	- 431,727	مصروفات عمومية وإدارية
5,673,813	2,155,612	401,776	2,332,093	784,332	إجمالي المصروفات
2,609,110	669,936	124,869	868,485	945,820	صافي إيرادات الاكتتاب

-٤ صافي إيرادات الاستثمار

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠٠٨	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٩	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,719,208	-	-	-	ربح بيع عقارات استثمارية
(12,901)	(66,129)	-	217,887	حصة في نتائج شركات زميلة
-	2,640,015	-	-	زيادة القيمة العادلة لاستثمار في شركة
3,935,339	1,517,098	2,734,154	1,380,667	زميلة عن سعر الحيازة (إيضاح ٦)
22,224	14,375	7,638	7,286	ربح بيع استثمارات متاحة للبيع
582,888	295,637	295,366	148,052	فوائد على سندات
4,406,384	2,121,037	2,575,387	875,076	فوائد على ودائع ثابتة وبأسعار قصيرة الأجل
27,720	-	467	-	إيرادات توزيعات أرباح
43,851	244,319	16,278	63,072	إيرادات إيجارات
12,724,713	6,766,352	5,629,290	2,692,040	إيرادات استثمار أخرى
(112,983)	(49,172)	(82,024)	(22,608)	مصروفات عمومية وإدارية
(9,974)	-	-	-	استهلاك عقارات استثمارية
(1,057,331)	(637,446)	(504,846)	(569,022)	مصروفات فوائد ومصروفات مالية
(28,023)	-	(40,924)	296,958	مصروفات أخرى
(1,208,311)	(686,618)	(627,794)	(294,672)	
11,516,402	6,079,734	5,001,496	2,397,368	

إن صافي إيرادات الاستثمار المدرجة في بيان الدخل هي كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠٠٨	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٩	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,145,375	5,817,591	4,784,794	2,274,875	صافي إيرادات الاستثمار
371,027	262,143	216,702	122,493	صافي إيرادات الاستثمار من عمليات
11,516,402	6,079,734	5,001,496	2,397,368	التأمين على الحياة

الشركة الأهلية للتأمين ش.م.ك.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩

٥- ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (بعد استبعاد أسهم الخزينة) كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨		الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨		الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٠٩	
دينار كويتي		دينار كويتي		دينار كويتي		دينار كويتي	
12,760,412	6,102,010	5,766,917	3,378,226				
سهماً	سهماً	سهماً	سهماً				
152,309,588	151,619,592	152,090,866	151,502,823				
٨٣.٧٨ فلس	٤٠.٢٥ فلس	٣٧.٩٢ فلس	٢٢.٣٠ فلس				

المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (بعد استبعاد أسهم الخزينة)

ربحية السهم الأساسية والمخفضة

٦- استثمار في شركات زميلة

اسم الشركة	نسبة حصة الملكية %		بلد التأسيس	نسبة حصة الملكية %	
	٣٠ يونيو ٢٠٠٩	٣١ ديسمبر ٢٠٠٨		٣٠ يونيو ٢٠٠٩	٣١ ديسمبر ٢٠٠٨
شركة عرب لايف إنشورنس ش.م.ل.	49.37	49.37	لبنان	374,614	363,777
شركة الاتحاد التجاري للتأمين ش.م.ب.م.	20.95	20.95	البحرين	1,971,387	2,304,629
شركة العرب للتأمين على الحياة والحوادث ش.م.ع.م.	27.20	27.20	الأردن	1,065,928	999,689
الشركة الكويتية لإعادة التأمين ش.م.ك. (مقفل) *	25.88	26.30	الكويت	9,332,651	-
الشركة الصناعية للمشاريع الكهربائية ش.م.ك. (مقفل) **	20.00	13.33	الكويت	-	1,069,067
				12,744,580	4,737,162
				3,077,026	3,077,026

* في ٣١ ديسمبر ٢٠٠٨، كانت الشركة تمتلك حصة بنسبة ٢٥.٨٨% في حقوق ملكية الشركة الكويتية لإعادة التأمين ش.م.ك. (مقفل) (شركة مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية). كان هذا الاستثمار يتم معاملته كاستثمارات متاحة للبيع حيث إن الشركة لها الآن تأثيراً ملموساً على الشركة المستثمر فيها. خلال الفترة، استطاعت الشركة أن تمارس تأثيراً ملموساً من خلال التمثيل في مجلس الإدارة، وعليه فقد تم المحاسبة عن هذا الاستثمار كشركة زميلة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٢٨ ("الاستثمارات في شركات زميلة"). ونتيجة لهذا التصنيف كشركة زميلة، فقد تم تسجيل مبلغ ٢,٦٤٠,٠١٥ دينار كويتي الذي يمثل الفرق بين القيمة العادلة والتكلفة لهذا الاستثمار في التاريخ الذي أصبحت فيه الشركة المستثمر فيها شركة زميلة في بيان الدخل المرحلي المكثف.

** خلال الفترة، قامت إحدى الشركات الزميلة، وهي الشركة الصناعية للمشاريع الكهربائية ش.م.ك. (مقفل)، بزيادة رأسمالها الذي لم تشارك فيه الشركة. ونتيجة لذلك، انخفضت نسبة حصة ملكية الشركة إلى ١٣.٣٣%، وتوقفت الشركة عن ممارسة أي تأثير ملموس الشركة الصناعية للمشاريع الكهربائية ش.م.ك. (مقفل). وبالتالي، تم إعادة تصنيف الاستثمار إلى استثمارات متاحة للبيع.

٧- استثمار في أسهم وسندات

تم تسجيل خسارة انخفاض في القيمة بمبلغ ٢,٣٢٨,٣٩٧ دينار كويتي (٣١ ديسمبر ٢٠٠٨: ٢١,٩٠١,٧٥٦ دينار كويتي و٣٠ يونيو ٢٠٠٨: لا شيء) مقابل استثمارات متاحة للبيع تعرضت لانخفاض كبير ومتواصل في القيمة العادلة بما يقل عن التكلفة.

٨- ودائع ثابتة

تمثل الودائع الثابتة ودايع بإشعارات بنكية قصيرة الأجل لدى مؤسسات مالية محلية. إن هذه الودائع بالدينار الكويتي وتحمل كتوسط معدل فائدة فعلية بنسبة ٥.٢٥% (٣١ ديسمبر ٢٠٠٨: ٦.٦% و٣٠ يونيو ٢٠٠٨: ٦.٩٩%) سنوياً.

٩- النقد والنقد المعادل

	(مدققة)		
	٣١ ديسمبر ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
النقد في الصندوق ولدى البنوك	73,281	1,207,874	381,925
حساب مكشوف لدى البنك	(3,119,866)	(4,484,028)	(3,300,260)
	<u>(3,046,585)</u>	<u>(3,276,154)</u>	<u>(2,918,335)</u>

١٠- أسهم خزينة

	(مدققة)		
	٣١ ديسمبر ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩
عدد أسهم الخزينة (سهماً)	4,545,571	4,720,571	4,865,571
النسبة المئوية للأسهم المصدرة (%)	2.90	3.02	3.11
القيمة السوقية (دينار كويتي)	<u>2,500,064</u>	<u>3,351,605</u>	<u>2,432,786</u>

١١- قروض محددة الأجل

خلال الفترة، تم سداد مبلغ ٩,٥٠٠,٠٠٠ دينار كويتي يمثل مقابل قرض قائم تم الحصول عليه من بنك محلي بمبلغ ٢٥,٠٠٠,٠٠٠ دينار كويتي.

١٢- معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة.

١٢ - معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

إن المعاملات مع الأطراف ذات علاقة المتضمنة في بيان الدخل هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩	مساهمون رئيسيون دينار كويتي	شركات زميلة دينار كويتي	أقساط مكتتبة مطالبات مكتتبة
1,143,945	944,813	800,157	144,656	
655,555	716,971	184,236	532,735	

إن الأرصدة لدى أطراف ذات علاقة المتضمنة في الميزانية العمومية هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٠٨	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩	مساهمون رئيسيون دينار كويتي	شركات زميلة دينار كويتي	استثمار في شركات زميلة أقساط وأرصدة تأمين أرصدة دائنة أخرى
3,077,026	4,737,162	5,733,432	-	5,733,432	
1,664,544	1,659,732	1,757,171	1,615,599	141,572	
222,039	162,808	22,512	22,248	264	

مدفوعات موظفي الإدارة العليا

٣٠ يونيو ٢٠٠٨	٣٠ يونيو ٢٠٠٩	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
337,735	80,385	
71,065	81,065	
<u>408,800</u>	<u>161,450</u>	

١٣ - التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

كان لدى الشركة بتاريخ الميزانية العمومية التزامات رأسمالية مستقبلية تتعلق بشراء استثمارات متاحة للبيع بمبلغ ٨,٠٤٥,٥٣٨ دينار كويتي (٣١ ديسمبر ٢٠٠٨: ١٠,١٩٥,٨٥١ دينار كويتي و ٣٠ يونيو ٢٠٠٨: ٨,٥٩٧,١٥٣ دينار كويتي) ومطلوبات طارئة بمبلغ ٥٠٠,٠٠٠ دينار كويتي (٣١ ديسمبر ٢٠٠٨: ٥٠٠,٠٠٠ دينار كويتي و ٣٠ يونيو ٢٠٠٨: ٥٠٠,٠٠٠ دينار كويتي) فيما يتعلق بخطابات اعتماد ممنوحة من قبل بنك، وليس من المتوقع أن ينشأ عنها أية مطلوبات جوهرية.